LEX IX.—Insania secundum Aristotelem, est sanguinis inflammatio iuxta cor subito proveniens, ex his quae displicent visis vel auditis; haec labitur cito: ira est mala voluntas ex insania generata, antiquam displicentiam rememorans, ut novam: mala voluntas, quae et odium dicitur, ex qua radicatur ex ira. Caveat Rex ab insania, et ira, quia impedit animum, ne possit discernere verum, et quod commotus ex his fecerit, postea vindicta erit, quam iustitia; ira facit hominem sensum amittere, corpus tremere, intellectum mutare, senescere cito, mori intempestive: ut cum Rex potest malefacta vitare, non debet propter illa irasci, sed autem statim iuste puniri, vel gratiose indulgere; cum irascitur, habeant patientiam praeculis, quia ira Regis nuntius est mortis, et iram refranans, sciet voluntati dominari, et fortior erit vincenti praemia. Hoc dicit cum duabus sequentibus.

(1) *Sufrencia.* Patientia lenietur Princeps, Proverb. cap. 25. v. 15. et patientia autem opus perfectum habet, Jacobi cap. 1. v. 4. et nihil ita laedentes coercent, ut patientia modestique laesorum, Chrysost. super *Math. homil. 18. column. 2.* et qui nescit adversus inimicos irasci, multo magis amicis erit commodior, et qui procul est ab ira, tranquillo semper animo vivet, Chrysost. ibidem homil. 62. dolum penult. Non tamen debet quis tantum pati, quod se contemptibilem reddat, l. *nec quidquam*, §. *circa advocatos*, ff. *de officio proconsulis*: et advertit, quod patientes proprie dicuntur, qui malum mala non committendo ferre, quam non ferendo committere; in illis autem qui mala sustinent, ut mala faciant, nec miranda, nec laudanda est patientia, quae nulla est, sed miranda duritia, secundum Augustin. in lib. *de Civitate Dei*, et S. Thom. 2. 2. quest. 156. artic. 1. ad secundum; et ibi artic. 5. refert. definitionem patientiae secundum Tullium, quod patientia est honestatis ac voluntatis causa voluntaria, ac diuturna perpersio rerum arduarum ac difficilium.

(2) *Cobdicia.* Debet enim Rex imperare prius cupiditatibus, et affectibus suis, ut sic postea in alios exerceat imperium, iuxta illud Solonis apophthegma, quod in ejus vita refert Diogenes Laertius: imperium gere, sed ubi prius imperium ferre didiceris; nec enim idoneus est, ut aliis dominetur, qui suis servit affectibus, neque Rex aliis esse poterit, nisi quem ratio rexerit.

(3) *Aristoteles.* 4. et 7. *Ethicor.* dicit, quod ira non perfecte audit rationem: et Theognides, nihil tam injustum est, quam ira.

(4) *Del corazon.* Iracundia secundum Philosophum procedit à felle, Bald. in l. *si quis in tantam*, colum. 1. C. *unde vi.*